

Số 1934/KH-UBND

Lệ Thủy, ngày 28 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 55/2020/NĐ-CP ngày 22/5/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi hành án hình sự về thi hành án đối với pháp nhân thương mại trên địa bàn

Thực hiện Kế hoạch số 1640/KH-UBND ngày 11/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 55/2020/NĐ-CP ngày 22/5/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi hành án hình sự về thi hành án đối với pháp nhân thương mại (Nghị định số 55/2020/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của Nghị định số 55/2020/NĐ-CP và Nghị định số 44/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành án đối với pháp nhân thương mại (Nghị định số 44/2020/NĐ-CP) đến các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị, tổ chức chính trị xã hội và nhân dân trên địa bàn nghiên cứu, nắm vững, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ thi hành án đối với pháp nhân thương mại. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ pháp luật cho lực lượng thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

2. Xác định rõ trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức có liên quan nhằm thực hiện đồng bộ, thống nhất, có hiệu quả nhiệm vụ thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

3. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất, hiệu quả giữa các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức có liên quan, kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong tổ chức thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, tập huấn các quy định của Luật thi hành án hình sự năm 2019, Nghị định số 55/2020/NĐ-CP, Nghị định số 44/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành về thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

2. Phối hợp trong công tác tổ chức thi hành án đối với pháp nhân thương mại trên địa bàn (nếu có).

3. Nghiên cứu, đề xuất các cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về tổ chức thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

4. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an huyện

Tham mưu UBND huyện tổ chức phổ biến, quán triệt, tập huấn các quy định của Luật thi hành án hình sự về thi hành án đối với pháp nhân thương mại, Nghị định số 55/2020/NĐ-CP và Nghị định số 44/2020/NĐ-CP cho các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức có liên quan. Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tập huấn chuyên sâu cho cán bộ Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện và các đơn vị có liên quan trực tiếp thực hiện công tác thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan quản lý nhà nước đối với pháp nhân thương mại thuộc quyền quản lý để thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn về thi hành án đối với pháp nhân thương mại; chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan tổ chức có liên quan trên địa bàn huyện thực hiện Nghị định số 55/2020/NĐ-CP.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 55/2020/NĐ-CP trong lực lượng Công an huyện.

Chỉ đạo Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện chủ động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để nắm bắt các vụ án xử lý hình sự đối với pháp nhân thương mại; phối hợp với Cơ quan thi hành án hình sự Công an tỉnh tổ chức thi hành án đối với pháp nhân thương mại trên địa bàn; phối hợp thi hành biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với pháp nhân thương mại; phối hợp kiểm tra, giám sát pháp nhân thương mại trong quá trình chấp hành hình phạt, biện pháp tư pháp theo quy định.

Tham mưu UBND huyện tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với Công an huyện và các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

3. Phòng Tư pháp

Phối hợp với Cơ quan thi hành án hình sự Công an tỉnh cập nhật nghĩa vụ thi hành án trong trường hợp pháp nhân thương mại được tổ chức lại và thông tin chấp hành xong hình phạt, biện pháp tư pháp vào cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp.

Phối hợp với các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức có liên quan nghiên cứu đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về tổ chức thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

4. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện

Phối hợp Cơ quan thi hành án hình sự Công an tỉnh trong việc tổ chức thi hành án đối với pháp nhân thương mại và giải quyết những khó khăn, vướng

mắc về pháp lý trong quá trình tổ chức thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

Nghiên cứu đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về tổ chức thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện phương án bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện Nghị định số 55/2020/NĐ-CP.

6. Các phòng ban, đơn vị, đoàn thể có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao và chức năng quản lý nhà nước đối với pháp nhân thương mại có trách nhiệm phối hợp với Cơ quan thi hành án hình sự Công an tỉnh trong thi hành án đối với pháp nhân thương mại khi có yêu cầu.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn phối hợp với Cơ quan thi hành án hình sự Công an tỉnh thực hiện công tác thi hành án hình sự đối với pháp nhân thương mại trên địa bàn.

Chỉ đạo các cơ quan quản lý nhà nước đối với pháp nhân thương mại thuộc quyền quản lý trên địa bàn thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn về thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thủ trưởng các phòng ban, đơn vị, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch, báo cáo kết quả cho UBND huyện (qua Công an huyện).

2. Giao Công an huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. Định kỳ và đột xuất tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả thực hiện theo quy định.

Yêu cầu các phòng ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

Noi nhận:

- VPUB tỉnh;
- TT Huyện ủy; | (Báo cáo)
- TT HĐND huyện;
- CAT (Qua PC10);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban pháp chế - HĐND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị, đoàn thể liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đăng Website UBND huyện;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Đại Tình